



## 2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2026年8月5日

上場会社名 株式会社トヨコー 上場取引所 東  
 コード番号 341A URL <http://www.toyokoh.com>  
 代表者（役職名） 代表取締役CEO（氏名） 豊澤 一晃  
 問合せ先責任者（役職名） 取締役CFO（氏名） 白井 元（TEL）(0545) 53-1045  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

## 1. 2027年3月期第1四半期の業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

## （1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

|               | 売上高 |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 四半期純利益 |      |
|---------------|-----|------|------|------|------|------|--------|------|
|               | 百万円 | ％    | 百万円  | ％    | 百万円  | ％    | 百万円    | ％    |
| 2027年3月期第1四半期 | 849 | 24.0 | 131  | △9.8 | 130  | △7.3 | 116    | △4.5 |
| 2026年3月期第1四半期 | 685 | —    | 145  | —    | 140  | —    | 122    | —    |

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2027年3月期第1四半期 | 8.56            | 8.17                       |
| 2026年3月期第1四半期 | 9.12            | 8.67                       |

（注）当社は、2025年3月期第1四半期について四半期財務諸表を作成していないため、2026年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

## （2）財政状態

|               | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
|               | 百万円   | 百万円   | ％      |
| 2027年3月期第1四半期 | 5,373 | 3,113 | 57.9   |
| 2026年3月期      | 5,341 | 2,979 | 55.8   |

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 3,113百万円 2026年3月期 2,979百万円

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |      |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 2026年3月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 |
| 2027年3月期     | —      |        |        |      |      |
| 2027年3月期(予想) |        | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2027年3月期の業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

|           | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|-------|------|------|-------|------|-------|-------|-------|----------------|
|           | 百万円   | ％    | 百万円  | ％     | 百万円  | ％     | 百万円   | ％     | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 1,660 | 1.6  | 286  | △30.8 | 274  | △32.4 | 232   | △32.7 | 17.02          |
| 通期        | 4,000 | 27.7 | 790  | 25.6  | 772  | 24.8  | 654   | 18.9  | 47.94          |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

|            |             |            |             |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2027年3月期1Q | 13,642,060株 | 2026年3月期   | 13,618,090株 |
| 2027年3月期1Q | 一株          | 2026年3月期   | 一株          |
| 2027年3月期1Q | 13,625,565株 | 2026年3月期1Q | 13,392,534株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（決算説明資料の入手方法）

決算説明資料につきましては、2026年8月5日（水）に当社IRサイトに掲載予定です。

○添付資料の目次

|                                |   |
|--------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 .....              | 2 |
| (1) 当四半期累計期間の経営成績の概況 .....     | 2 |
| (2) 当四半期累計期間の財政状態の概況 .....     | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....  | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....         | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 .....             | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 .....             | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....      | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....          | 6 |
| (セグメント情報等の注記) .....            | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) ..... | 6 |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....     | 7 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期累計期間の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の回復、企業の設備投資の持ち直し等を背景に、緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、エネルギー価格や原材料価格の高止まり、物価上昇の継続により実質所得の伸び悩みが続いており、個人消費は一部に持ち直しの動きが見られるものの、総じて力強さを欠く状況となっております。また、為替相場の変動、金融資本市場の動向、中東情勢を含む地政学的リスク等の影響も懸念されており、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、SOSEI事業は製造業の国内生産設備への改修ニーズの高まりもあり、既存顧客からのリピート案件に加え、前期から継続する大型案件により売上高が向上しております。

CoolLaser事業においては、「CoolLaser G19-6000シリーズ」を、スーパーゼネコン系列会社や、道路橋の公共工事に従事する工会社などにリピートオーダー頂き、納品に至っております。

この結果、当第1四半期累計期間における売上高は849百万円（前年同期比24.0%増）、営業利益は131百万円（同9.8%減）、経常利益は130百万円（同7.3%減）、四半期純利益は116百万円（同4.5%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### ①SOSEI事業

売上高は605百万円（前年同期比23.9%増）、セグメント利益は207百万円（同4.4%増）となりました。

#### ②CoolLaser事業

売上高は244百万円（同24.1%増）、セグメント損失は8百万円（前年同期は5百万円のセグメント利益）となりました。

### (2) 当四半期累計期間の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

#### (資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産は、前事業年度末と比べて19百万円増加し、4,156百万円（前事業年度末比0.5%増）となりました。主な要因は、現金及び預金が391百万円減少、棚卸資産が350百万円増加したこと等によるものです。

固定資産は、前事業年度末と比べて12百万円増加し、1,217百万円（前事業年度末比1.1%増）となりました。主な要因は、事業用の機械装置の取得により有形固定資産が5百万円増加したこと等によるものです。

その結果、総資産は、前事業年度末と比べて32百万円増加し、5,373百万円（前事業年度末比0.6%増）となりました。

#### (負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債は、前事業年度末と比べて32百万円減少し、801百万円（前事業年度末比3.9%減）となりました。主な要因は、未払法人税等が52百万円減少したこと等によるものです。

固定負債は、前事業年度末と比べて69百万円減少し、1,458百万円（前事業年度末比4.5%減）となりました。主な要因は、借入金の返済により長期借入金が67百万円減少したこと等によるものです。

その結果、負債合計は、前事業年度末と比べて101百万円減少し、2,260百万円（前事業年度末比4.3%減）となりました。

#### (純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末と比べて133百万円増加し、3,113百万円（前事業年度末比4.5%増）となりました。主な要因は、新株予約権の権利行使に伴う払い込みにより資本金及び資本剰余金がそれぞれ8百万円増加したこと及び、四半期純利益の計上により利益剰余金が116百万円増加したこと等によるものです。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の業績予想については、2026年5月13日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(2026年3月31日) | 当第1四半期会計期間<br>(2026年6月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部          |                       |                            |
| 流動資産          |                       |                            |
| 現金及び預金        | 2,199,463             | 1,807,677                  |
| 電子記録債権        | 91,133                | 116,202                    |
| 売掛金           | 506,891               | 391,999                    |
| 完成工事未収入金      | 282,393               | 412,449                    |
| 有価証券          | 498,993               | 498,655                    |
| 商品及び製品        | 153,433               | 479,280                    |
| 仕掛品           | 260,826               | 221,583                    |
| 原材料及び貯蔵品      | 130,283               | 194,166                    |
| その他           | 13,832                | 34,499                     |
| 流動資産合計        | 4,137,250             | 4,156,514                  |
| 固定資産          |                       |                            |
| 有形固定資産        |                       |                            |
| 建物（純額）        | 273,674               | 268,966                    |
| 機械及び装置（純額）    | 122,219               | 137,823                    |
| 車両運搬具（純額）     | 21,785                | 23,108                     |
| 工具、器具及び備品（純額） | 22,283                | 20,544                     |
| 土地            | 230,790               | 230,790                    |
| リース資産（純額）     | 3,458                 | 2,730                      |
| 建設仮勘定         | 4,250                 | —                          |
| 有形固定資産合計      | 678,462               | 683,963                    |
| 投資その他の資産      |                       |                            |
| 投資有価証券        | 420,706               | 421,068                    |
| 繰延税金資産        | 100,641               | 107,694                    |
| その他           | 4,312                 | 4,370                      |
| 投資その他の資産合計    | 525,660               | 533,133                    |
| 固定資産合計        | 1,204,122             | 1,217,097                  |
| 資産合計          | 5,341,373             | 5,373,611                  |

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(2026年3月31日) | 当第1四半期会計期間<br>(2026年6月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| 負債の部          |                       |                            |
| 流動負債          |                       |                            |
| 買掛金           | 346,828               | 297,773                    |
| 短期借入金         | —                     | 100,000                    |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 264,629               | 266,295                    |
| 未払法人税等        | 78,692                | 25,832                     |
| 賞与引当金         | 15,055                | 32,525                     |
| 資産除去債務        | 1,200                 | 1,200                      |
| その他           | 127,388               | 77,971                     |
| 流動負債合計        | 833,793               | 801,597                    |
| 固定負債          |                       |                            |
| 長期借入金         | 1,465,827             | 1,398,504                  |
| 工事補償損失引当金     | 60,100                | 58,377                     |
| 資産除去債務        | 1,664                 | 1,665                      |
| その他           | 648                   | 441                        |
| 固定負債合計        | 1,528,239             | 1,458,988                  |
| 負債合計          | 2,362,032             | 2,260,586                  |
| 純資産の部         |                       |                            |
| 株主資本          |                       |                            |
| 資本金           | 554,940               | 563,330                    |
| 資本剰余金         | 1,552,840             | 1,561,230                  |
| 利益剰余金         | 871,421               | 988,075                    |
| 株主資本合計        | 2,979,202             | 3,112,635                  |
| 評価・換算差額等      |                       |                            |
| その他有価証券評価差額金  | 138                   | 389                        |
| 評価・換算差額等合計    | 138                   | 389                        |
| 純資産合計         | 2,979,340             | 3,113,024                  |
| 負債純資産合計       | 5,341,373             | 5,373,611                  |

## (2) 四半期損益計算書

## 第1四半期累計期間

(単位：千円)

|              | 前第1四半期累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第1四半期累計期間<br>(自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日) |
|--------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|
| 売上高          | 685,507                                     | 849,927                                     |
| 売上原価         | 389,606                                     | 512,641                                     |
| 売上総利益        | 295,900                                     | 337,286                                     |
| 販売費及び一般管理費   | 149,981                                     | 205,679                                     |
| 営業利益         | 145,919                                     | 131,606                                     |
| 営業外収益        |                                             |                                             |
| 受取利息         | —                                           | 747                                         |
| 有価証券利息       | —                                           | 1,125                                       |
| 受取配当金        | —                                           | 9                                           |
| 受取手数料        | 146                                         | 1,035                                       |
| 売電収入         | —                                           | 2,283                                       |
| その他          | 9                                           | 272                                         |
| 営業外収益合計      | 155                                         | 5,473                                       |
| 営業外費用        |                                             |                                             |
| 支払利息         | 3,737                                       | 6,929                                       |
| 支払手数料        | 2,024                                       | 107                                         |
| 営業外費用合計      | 5,762                                       | 7,036                                       |
| 経常利益         | 140,312                                     | 130,043                                     |
| 税引前四半期純利益    | 140,312                                     | 130,043                                     |
| 法人税、住民税及び事業税 | 21,056                                      | 20,554                                      |
| 法人税等調整額      | △2,896                                      | △7,164                                      |
| 法人税等合計       | 18,160                                      | 13,389                                      |
| 四半期純利益       | 122,152                                     | 116,654                                     |

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント |             |         | 調整額<br>(注) 1 | 四半期損益<br>計算書計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|---------|-------------|---------|--------------|--------------------------|
|                       | SOSEI事業 | CoolLaser事業 | 計       |              |                          |
| 売上高                   |         |             |         |              |                          |
| 外部顧客への売上高             | 488,279 | 197,228     | 685,507 | —            | 685,507                  |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —       | —           | —       | —            | —                        |
| 計                     | 488,279 | 197,228     | 685,507 | —            | 685,507                  |
| セグメント利益               | 198,631 | 5,688       | 204,320 | △58,400      | 145,919                  |

(注) 1. セグメント利益の調整額△58,400千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント |             |         | 調整額<br>(注) 1 | 四半期損益<br>計算書計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|---------|-------------|---------|--------------|--------------------------|
|                       | SOSEI事業 | CoolLaser事業 | 計       |              |                          |
| 売上高                   |         |             |         |              |                          |
| 外部顧客への売上高             | 605,085 | 244,842     | 849,927 | —            | 849,927                  |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —       | —           | —       | —            | —                        |
| 計                     | 605,085 | 244,842     | 849,927 | —            | 849,927                  |
| セグメント利益又は損失<br>(△)    | 207,433 | △8,953      | 198,479 | △66,873      | 131,606                  |

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△66,873千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費は、次のとおりであります。

|       | 前第1四半期累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第1四半期累計期間<br>(自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日) |
|-------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|
| 減価償却費 | 7,820千円                                     | 13,020千円                                    |